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Drejtoria e Subjekteve Zgjedhore Mbikéqgyrjes Financimit dhe Monitorimit
Sektori i Subjekteve Zgjedhore dhe Dekriminalizimit

Data
Nr. Prot

RELACION
PER
VENDIMIN

PER

SHOYRTIMIN E REZULTATIT TE VERIFIKIMIT TE PROKURORIT TE
PERGJITHSHEM PER SUBJEKTIN VETEDEKLARUES Z. BORIS ASLLAN
SHAKAJ, KANDIDAT PER DEPUTET, QARKU TIRANE, | PROPOZUAR NGA
SUBJEKTI ZGJEDHOR “NISMA THURJE”

Né mbéshtetje t€ nenit 19, pikat 1, shkronja “n” e 2, t& ligjit nr. 10019, dat€ 29.12.2008 “Kodi
Zgjedhor 1 Republikés sé Shqipérisé”, t&€ ndryshuar, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ushtron
né emér té KQZ-sé kompetencat gé i ngarkohen asaj me ligje té vecanta, si dhe ¢do kompetencé
gé ky ligj nuk ia njeh shprehimisht Rregullatorit ose KAS-it.

Né zbatim té ligjit nr.138/2015, “Pér garantimin e integritetit t€ personave qé zgjidhen, emérohen
ose ushtrojné funksione publike” Komisioni Qendror i Zgjedhjeve éshté organi kompetent pér
administrimin, verifikimin, zbatimin e ndalimeve pér zgjedhjen dhe emérimin pér funksionet
publike si dhe pérpunimin pér formularin e vetédeklarimit pér disa subjekte ndér
té cilat éshté edhe “Kandidati pér deputet”.

NEé zbatim té ligjit nr.138/2015, “Pér garantimin e integritetit t€ personave qé zgjidhen, emérohen
ose ushtrojné funksione publike” Komisioni Qendror i Zgjedhjeve éshté organi kompetent pér
administrimin, verifikimin, zbatimin e ndalimeve pér zgjedhjen dhe emérimin pér funksionet
publike si dhe pérpunimin pér formularin e vetédeklarimit pér disa subjekte ndér
té cilat éshté edhe “Kandidati pér deputet”.

Né zbatim té kétyre dispozitave, z. Boris Asllan Shakaj, kandidat pér deputet, garku Tirané, i
propozuar nga subjekti zgjedhor “Nisma Thurje”, pér zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé té
datés 25 Prill 2021, mé daté 06.02.2021, ka depozituar prané Komisionit Qendror té Zgjedhjeve,
formularin e vetédeklarimit me nr. unik NTH-1257-TR. KQZ béri verifikimin “prima facie” dhe
pasi konstatoi se kandidati nuk éshté né kushtet e ndalimit, ndérmori hapat e méposhtme:
a. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, me shkresén nr.1818 prot, daté 09.03 2021, ka kérkuar
informacion nga zyra e gjendjes gjyqgésore, prané Drejtorisé sé Pérgjithshme té Burgjeve,
e cila nga ana e saj me shkresén nr. 1818/1, prot, daté 10.03.2021, informon Komisionin
Qendror té Zgjedhjeve, se kandidati pér Deputet z. Boris Asllan Shakaj, rezulton se nuk
éshté i dénuar me vendim penal té formés sé preré.

b. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, me shkresén nr. 1817 prot, daté 09.03 2021, ka kérkuar
informacion nga zyra e gjendjes civile, prané Drejtorisé sé Pérgjithshme té Gjendjes
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Civile, e cila nga ana e saj me shkresén nr. 1817/1 prot, daté 09.04.2021 informon
Komisionin Qendror té Zgjedhjeve, se kandidati pér Deputet z. Boris Asllan Shakaj,
rezulton té mos keté ndryshuar pérbérésit e gjendjes civile.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, n€ zbatim t€ ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit
té personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”, verifikoi t&€ dhénat né
formularin e vetédeklarimit té subjektit vetédeklarues z. Boris Asllan Shakaj.

Nga verifikimi 1 t€ dhénave né formularin e vetédeklarimit t€ z. Boris Asllan Shakaj, rezulton se ka
deklaruar:

e N& rubrikén III. “TE DHENA MBI GJENDJEN GJYQESORE TE PERSONIT”, t&
Formularit té VVetédeklarimit, Pyetjes 7, “A éshté marré ndonjéheré pér ju masa e dénimit
nga njé shtet i huaj?”, subjekti vetédeklarues éshté pérgjigjur “Po”duke deklaruar se:
Eshté débuar nga shteti gjerman, Zélish, pér arsye té refuzimit té azilit.

o Pyetjes 8, “A keni jetuar ndonjéheré jashté territorit té Republikés sé Shqipérisé pér mé
shumé se 1 muaj?”, subjekti vetédeklarues €shté pérgjigjur “Po”duke deklaruar se: Ka
jetuar pér njé periudhé prej 8 (tet€) muajsh, né Zélpish, Gjermani, si azilkérkues.

Nga konstatimet e mésipérme dhe bazuar né nenin 8, pika 1, té ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin
e Integritetit t€ personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”, Kreu V, pika
2, shkronja “c”, t€ Vendimit t&¢ Kuvendit, nr. 17/2016 “Pér pércaktimin e rregullave té detajuara
mbi zbatimin e ndalimeve té parashikuara né ligjin nr. 138/2015, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve me shkresén nr. 2585 prot., daté 24.03.2021, vendosi t’ia kaloj€ rastin pér verifikim
té thelluar Prokurorisé sé Pérgjithshme, si institucioni kompetent gé kryen verifikimin e ploté té
deklarimeve té béra.

Me shkresén nr. 580/86 prot.ex 21°, daté 21.05.2023, Drejtoria ¢ Koordinimit Institucional,
Sektori i Dekriminalizimit prané Prokurorisé sé Pérgjithshme, ka dérguar né Komisionin
Qendror t&€ Zgjedhjeve, vendimin “Pér miratimin e rezultatit t& verifikimit pér subjektin z. Boris
Asllan Shakaj. Prokuroria e Pérgjithshme, pas kryerjes sé gjithé verifikimeve pérkatése, i
konsideron kéto té fundit té plota dhe té bazuara né nenin 8, pikat 1 dhe 2, té lidhura me nenin 5
té ligjit nr. 138/2015, “Pér garantimin e integritetit t€ personave qé zgjidhen, emérohen ose
ushtrojné funksione publike” si dhe né pércaktimet e pikés 3 shkronja “¢”, Kreu III dhe pikave
10, 11, 12 e 13 té Vendimit té Kuvendit nr. 17/2016, ka miratuar rezultatin e verifikimit té
subjektit vetédeklarues z. Boris Asllan Shakaj, sipas té cilit konstatohet si mé poshté:

e Nuk rezulton té keté kryer ndryshime né pérbérésit e gjendjes civile apo pérdorur
gjeneralitetet té tjera;

e Nuk rezulton té jeté dénuar me vendim té formés sé preré, pér kryerjen e njé vepre penale,
nga autoritetet gjyqgésor shqiptar apo i huaj;

e Nuk rezulton i dénuar me vendim gjygjésor jopérfundimtar nga njé autoritet gjygésor
shqiptar ose i huaj pér njé ¢éshje penale té pazgjidhur me vendim gjygjésor té formés sé
preré.

e Nuk rezulton té keté géné né hetim apo gjykim nga ndonjé autoritet pér kryerjen e njé
vepre penale;

e Nuk rezulton té keté gené i ndaluar apo arrestuar né flagrancé nga organet ligjzbatuese
pér Kryerjen e ndonjé vepre penale;

e Nuk rezulton ti jené caktuar masé shtrénguese e sigurisé personale;

e Nuk rezulton té jeté I&shuar ndaj tij urdhér kérkimi ndérkombétar lidhur me kryerjen e
ndonjé vepre penale;
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e Nuk rezulton gé té jeté marré débimi i kétij personi nga njé shtet i huaj, pér arsye té
kryerjes sé veprimeve kriminale;

e Nuk rezulton té keté té tjera indicie apo té dhéna a rrethana, fakte té béra publike apo
informacion me géllim verifikimi t& métejshém:
- Pér veprimtari kriminale té kryer jashté territorit té Republikés sé Shqipérisé;
- Pé&r génien né hetim ose gjykim nga njé autoritet i huaj;
- Pér urdhér kérkimi ndérkombétar lidhur me kryerjen e ndonjé vepre penale prej tij;
- Débime nga territori i ndonjé shteti jashté territorit té Republikés sé Shqipérisé;
- Pérdorimin e té dhénave personale /gjeneraliteteve té tjera.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, né pérfundim té shgyrtimit té dokumentacionit dhe rezultatit
té verifikimit té thelluar, t& Prokurorit té Pérgjithshém konstaton se, Z. Boris Asllan Shakaj,
kandidat pér deputet, garku Tirané, 1 propozuar nga subjekti zgjedhor “Nisma Thurje”, pér
zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé té datés 25 Prill 2021, nuk e ka marré mandatin e deputetit.
Subjekti zgjedhor “Nisma Thurje”, referuar nenit 162 dhe 163 té Kodit Zgjedhor nuk ka fituar
asnjé mandat né Qarkun Tirané. Né kushtet kur subjekti vetédeklarues, kandidat i listés
shumemérore té subjektit “Nisma Thurje”, nuk do t€ mund t€ pérfitojé¢ mandat né Qarkun Tirané,
pér kété legjislaturé, Komisioneri nuk mund té shprehet me vendimmarrje pér ¢éshtjen objekt
shqyrtimi, pér sa kohé ky subjekt nuk gézon statusin e deputetit dhe né asnjé rast e pér asnjé
rrethané nuk do té mund té marré kété funksion publik pér té cilin éshté iniciuar procedura
administrative e verifikimit té thelluar. Komisioneri mund té shprehet vetém kur pérmbushen
kushtet ligjore té moskandidimit, moszgjedhshmérisé, apo mbarimit té mandatit pér rastet e
parashikuara né ligjin 138/2015. N& rastin objekt shqyrtimi, né analizé dhe zbatim té nenit 11 té
ligjit 138/2015, si dhe neneve 90 dhe 95 t& ligjit 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative”
vlerésohet se ka humbur objekti dhe géllimi i procedurés administrative té filluar pérpara dités
sé zgjedhjeve.

Jona JOSIFI - Drejtoria e Subjekteve Zgjedhore, Mbikéqyrjes Financimit dhe Monitorimit

Majlinda CELMETA - Sekretar i Pérgjithshém (Né mungesé dhe me urdhér)
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